
Medlem af Folketinget Michael Aastrup Jensen (V) har den 20.08.2020 stillet føl-

gende spørgsmål nr. S 1646 til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Bemærk at spørgsmålet er omtrykt med ændret adressat (24. august 2020).

Spørgsmål S 1646:

”Vil ministeren tage initiativ til, at der i forbindelse med Udenrigsministeriets rejse-

vejledninger også offentliggøres data om, hvor mange danske borgere der er registe-

ret smittet med coronavirus i det pågældende land?”

Svar:

I begyndelsen af epidemien så vi i Danmark en kraftig stigning i antallet af smittede 

med COVID-19, der initialt var drevet af importerede tilfælde bl.a. fra Norditalien og 

Østrig. I denne periode blev oplysning om formodet smitteland aktivt indhentet af 

Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS). 

Styrelsen for Patientsikkerhed spørger stadig i forbindelse med opsporingen positiv 

testede, om de har fløjet eller været i udlandet.  

Som supplement til Styrelsen for Patientsikkerheds arbejde med at opspore og fore-

bygge smittekæder indsamles der også oplysninger om motiv for test i forbindelse 

med bestilling af test for COVID-19 på www.coronaproever.dk

Borgere kan ved bestilling af en test aktivt anføre oplysning om formodet smitteland. 

Det giver en indikation af, om folk lader sig teste i forbindelse med, at de kommer 

hjem fra udlandet, og dermed kan det bidrage til at opspore, hvor smitten stammer 

fra. 

Det er ikke et krav for at blive testet, at man besvarer spørgeskemaet og herunder 

anfører smitteland. Der er således ikke en dækkende indsamling af oplysninger om 

motiv for test, herunder smittelande. Det skyldes, at det primære hensyn er at sikre, 

at borgere, som søger test, også bliver testet, uanset at de ikke ønsker at afgive op-

lysninger om motiv for, at de søger test.

Statens Serum Institut holder løbende øje med importerede smittetilfælde gennem 

genom-sekventering og analyse af positive COVID-19 prøver. På den måde kan det 

undersøges, om der introduceres nye virusstammer i Danmark fra udlandet.

Regeringen opfordrer generelt borgere, der har mistanke om, at de har været i smit-

terisiko, fx fordi de har været i udlandet, til at lade sig teste, ligesom der er en opfor-

dring til at anføre formodet smitteland på www.coronaproever.dk, hvis der er mi-

stanke om, at en eventuel smitte kan være opstået uden for Danmark. 
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Side 2

Jeg har samtidig bedt Styrelsen for Patientsikkerhed om at sørge for dokumentation 

af evt. relevant smitteland i forbindelse med smitteopsporing af faktisk smittede, når 

den smittede ønsker at oplyse det, så statistikken over smitteland kan genoptages 

snarligt. 

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke      /      Annemette Rasmussen
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